



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ

コード番号 1762 URL <https://www.takamatsu-cg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高松 浩孝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グループ経営管理本部長

(氏名) 不破 徳彦

(TEL) 03-3455-8108

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	65,613	8.6	807	107.0	960	105.1	△153	—
2023年3月期第1四半期	60,427	△1.5	390	△72.8	468	△68.0	69	△91.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 76百万円(△59.4%) 2023年3月期第1四半期 188百万円(△84.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△4.40	—
2023年3月期第1四半期	1.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	231,555	126,199	54.5
2023年3月期	233,963	127,759	54.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 126,165百万円 2023年3月期 127,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	47.00	70.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	27.00	—	50.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	15.5	340,000	20.4	15,000	24.6	14,000	19.0	8,000	6.2	229.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	34,818,578株	2023年3月期	34,818,578株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	36株	2023年3月期	—株
③ 期中平均株式数	2024年3月期1Q	34,818,566株	2023年3月期1Q	34,818,578株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 連結受注高・連結売上高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和と個人消費や雇用・所得環境の改善が進む中、緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、各国の金融引き締め政策継続、海外経済の下振れや物価上昇、ウクライナ情勢の長期化、世界的なエネルギーコストの高騰、原材料価格や資機材価格の高騰など、多くの懸念材料により依然として不透明な状況が続いております。

このような事業環境の下、公共建設投資は、「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」、民間建設投資においては、経済正常化を背景にどちらも堅調に推移しています。民間住宅投資については、住宅ローンの固定金利が上昇傾向にあることに加え、建設資機材価格の高騰により住宅価格が上昇基調にあることから、分譲戸建以外の新設住宅着工戸数は2023年4～5月平均が1～3月平均を下回る状況となっております。

当第1四半期連結累計期間の受注高は82,597百万円（前年同期比5.2%増）、売上高は65,613百万円（前年同期比8.6%増）となりました。利益につきましては、前年同期からの反動増により、営業利益は807百万円（前年同期比107.0%増）、経常利益は960百万円（前年同期比105.1%増）となりました。一方で、新社屋への移転費用発生にともない、親会社株主に帰属する四半期純損失は153百万円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△1,146百万円およびその他の調整額△182百万円であります。

(建築事業)

受注高は44,369百万円（前年同期比14.9%増）、完成工事高は31,064百万円（前年同期比5.7%増）となり、セグメント利益は138百万円（前年同期比43.5%減）となりました。

(土木事業)

受注高は26,003百万円（前年同期比9.6%減）、完成工事高は22,513百万円（前年同期比5.6%増）となり、セグメント利益は1,176百万円（前年同期比76.4%増）となりました。

(不動産事業)

不動産の売買および賃貸等による売上高は12,035百万円（前年同期比23.9%増）となり、セグメント利益は821百万円（前年同期比35.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,408百万円減少し、231,555百万円となりました。

その主な要因は、現金預金が5,132百万円、販売用不動産が3,165百万円、不動産事業支出金が2,028百万円、建物・構築物が9,534百万円増加した一方、受取手形・完成工事未収入金等が15,231百万円、建設仮勘定が10,502百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ848百万円減少し、105,356百万円となりました。

その主な要因は、未成工事受入金が4,039百万円、賞与引当金が2,020百万円増加した一方、工事未払金が3,997百万円、未払法人税等が2,057百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,559百万円減少し、126,199百万円となりました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失153百万円の計上、配当金1,636百万円の支払があったことにより利益剰余金が1,789百万円減少したことによるものです。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は126,165百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント減少し54.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月10日付で公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	36,047	41,179
受取手形・完成工事未収入金等	91,742	76,510
販売用不動産	23,404	26,569
未成工事支出金	1,429	1,871
不動産事業支出金	11,415	13,444
未収入金	2,544	2,656
その他	2,228	3,669
貸倒引当金	△102	△79
流動資産合計	168,709	165,823
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,521	16,055
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,627	2,324
船舶（純額）	1,075	1,053
土地	27,720	27,721
リース資産（純額）	69	78
建設仮勘定	10,566	63
有形固定資産合計	47,580	47,297
無形固定資産		
のれん	845	803
その他	887	941
無形固定資産合計	1,732	1,745
投資その他の資産		
投資有価証券	8,976	9,417
繰延税金資産	4,554	4,879
その他	2,665	2,632
貸倒引当金	△253	△238
投資その他の資産合計	15,941	16,690
固定資産合計	65,254	65,732
資産合計	233,963	231,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	29,271	25,273
未払法人税等	3,074	1,016
未成工事受入金	29,270	33,310
完成工事補償引当金	675	704
賞与引当金	3,995	6,016
その他	10,787	9,727
流動負債合計	77,075	76,049
固定負債		
社債	15,000	15,000
再評価に係る繰延税金負債	256	256
繰延税金負債	498	501
船舶特別修繕引当金	44	49
退職給付に係る負債	10,838	10,990
その他	2,491	2,507
固定負債合計	29,129	29,306
負債合計	106,204	105,356
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	797	797
利益剰余金	121,233	119,443
自己株式	—	△0
株主資本合計	127,030	125,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	615	966
土地再評価差額金	△1,266	△1,266
為替換算調整勘定	881	767
退職給付に係る調整累計額	462	457
その他の包括利益累計額合計	692	925
非支配株主持分	36	33
純資産合計	127,759	126,199
負債純資産合計	233,963	231,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	50,712	53,577
不動産事業売上高	9,714	12,035
売上高合計	60,427	65,613
売上原価		
完成工事原価	44,419	46,652
不動産事業売上原価	8,394	10,107
売上原価合計	52,814	56,760
売上総利益		
完成工事総利益	6,292	6,925
不動産事業総利益	1,320	1,927
売上総利益合計	7,613	8,852
販売費及び一般管理費	7,222	8,045
営業利益	390	807
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	65	66
為替差益	9	157
その他	101	59
営業外収益合計	176	283
営業外費用		
支払利息	71	59
持分法による投資損失	1	61
その他	25	10
営業外費用合計	98	130
経常利益	468	960
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除却損	—	15
事務所移転費用	—	454
特別損失合計	—	470
税金等調整前四半期純利益	468	492
法人税、住民税及び事業税	913	1,128
法人税等調整額	△511	△479
法人税等合計	401	648
四半期純利益又は四半期純損失(△)	67	△155
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	69	△153

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	67	△155
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	351
為替換算調整勘定	31	△139
退職給付に係る調整額	6	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	117	25
その他の包括利益合計	121	232
四半期包括利益	188	76
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	190	79
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 連結受注高・連結売上高の状況

項目	前第1四半期累計 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	38,605	49.2	44,369	53.7	5,764	14.9
	土木事業	28,777	36.7	26,003	31.5	△2,773	△9.6
	建設事業計	67,382	85.9	70,373	85.2	2,991	4.4
	不動産事業	11,104	14.1	12,224	14.8	1,120	10.1
	計	78,486	100.0	82,597	100.0	4,111	5.2
売上高	建築事業	29,400	48.6	31,064	47.4	1,663	5.7
	土木事業	21,312	35.3	22,513	34.3	1,201	5.6
	建設事業計	50,712	83.9	53,577	81.7	2,865	5.7
	不動産事業	9,714	16.1	12,035	18.3	2,320	23.9
	計	60,427	100.0	65,613	100.0	5,186	8.6